2. Codd. non habent : « et ideo dicendum, quod Deus dicitur excaecare permittendo defectum et ordinando. »

3. Parm. addit : « a Deo. »

l Ad tertium dicendum, quod effectus non consequitur nisi
 6 concurrentibus omnibus causis ; sed ex defectu unius conse-
 i quitur negatio effectus. Dico ergo, quod causa gratiæ sicut
 i agens est ipse Deus, et sicut recipiens est ipsa anima per modum
 i subjecti et materiæ : et ideo, quia formæ inductæ non est
 s causa materia neque subjectum, nisi tale subjectum l ex cujus
 ? principiis fluit accidens, quale accidens non est gratia ; ideo
 § non dicitur simpliciter anima causa gratiæ, sed recipiens
 tantum ; Deus autem causa. Nec oportet quod omnis defectus
 incidat ex parte agentis ,sed potest incidere ex parte recipien-
 tis : et ita est in proposito.

Ad quartum dicendum, quod Deus, quantum est in se,
 nulli est absens ; sed homo a Deo præsentem se absentat,
 sicut a præsentem lumine qui claudit oculos ; et ideo non est
 simile quod pro simili inducitur.

EXPOSITIO TEXTUS

« Intelligentia enim conditionis implicitæ veritatem facit
 in dicto, et impossibilitatem in vero. » Hoc sic exponi potest.
 Accipiantur duo dicta, quorum unum est verum, scilicet Petrum
 posse damnari ; alterum falsum, scilicet Petrum non posse
 damnari. Si adjungatur conditio quæ implicite intelligitur in
 hoc participio « prædestinatus », intellectus illius conditionis
 facit dictum, quod prius erat falsum, esse verum ; quia si
 Petrus est prædestinatus, Petrum non posse damnari est verum.
 Faciet etiam impossibilitatem in dicto, quod prius erat verum :
 Petrum enim posse damnari est impossibile, si est prædestina-
 tus, ut tamen impossibilitas ad necessitatem consequentiæ
 referatur.

« Quod tamen in actionibus vel operationibus Dei et homi-
 num nullatenus concedunt. » Operationes Dei nominat quas
 explet nulla creatura mediante, sicut intelligere, velle et hujus-
 modi ; et quia tales operationes æternitate mensurantur et
 non tempore, ideo non sequuntur necessitatem præterili, sed
 manent in libertate præsentis ; ita tamen quod immobilitas
 non tollatur : non enim potest Deus nunc velle, et quod nunc
 vult, postea non velle : sed suum æternum velle semper est
 in libertate voluntatis ejus ; et ideo ex veritate prædestinationis
 non sequitur aliqua necessitas ex parte prædestinationis²,
 sicut nec ex parte prædestinati. Potest enim Deus³ et præde-

1. Parm. omittit : « subjectum. »
 2. Parm. : « prædestinantis. »
 3. Parm. omittit : « Deus. »

stinare et non prædestinare. Operationes autem Dei et hominum nominati quæ a Deo mediante creatura vel in creaturi explentur, et quia ex parte creaturæ tempore mesurantur ideo transeunt in præteritum, et necessitatem acquirunt.

« Ita reprobationis æternæ quodammodo effectus esse videtur obduratio. » Hoc ideo addit, quia non est simpliciter concedendum quod reprobatio obdurationis sit causa, sed solum permissionis et ordinationis, ut dictum est.

DISTINCTIO XLI

Utrum aliquod sil meritum obdurationis et misericordiae

Si autem quærimus meritum obdurationis et misericordiae ; obdurationis meritum invenimus, misericordiae autem meritum non invenimus ; quia nullum est misericordiae meritum, ne gratia evacuetur, si non gratis donetur, sed meritis redditur. Miseretur itaque secundum gratiam quæ gratis datur, obdurat autem secundum iudicium quod meritis redditur. Unde datur intelligi, ut sicut reprobatio Dei est nolle misereri, ita obduratio Dei sit non misereri, ut non ab illo irrogetur aliquid quo sit homo deterior, sed tantum quo sit melior non erogetur. Ex his aperte ostenditur quid misericordiam, quid obdurationem intellexerit Apostolus, Rom., ix, et quia misericordia nullum advocat meritum, obduratio vero non est sine merito ; et misericordiae verbo hic accipitur prædestinatio, et præcipue prædestinationis effectus ; obdurationis vero non ipsa Dei æterna reprobatio, quia ejus nullum est meritum, sed gratiæ privatio sive subtractio, quæ quodammodo est reprobationis effectus. Accipitur tamen aliquando reprobatio pro obduratione, sicut et prædestinatio pro suo effectu, cui est gratia appositae. Gratia enim quæ apponitur effectus est prædestinationis. Cum ergo gratiæ quæ apponitur homini ad justificationem, nulla sint merita, multo minus et ipsius prædestinationis, qua ab æterno elegit Deus quos voluit, aliqua possunt existere merita : ita nec reprobationis, qua ab æterno quosdam præscivit futuros malos et damnandos ; sicut elegit Jacob et reprobavit Esau : quod non fuit pro meritis eorum quæ tunc haberent, quia nulla habebant, quoniam nec ipsi existebant ; nec propter futura merita quæ prævideret, vel illum elegit vel illum reprobavit.

Opinio quorundam, in qua fuit aliquando Augustinus, sed postea retractavit

Opinati sunt tamen quidam, Deum ideo elegisse Jacob, quia talem futurum præscivit qui in eum crederet et ei serviret : quod aliquando Augustinus se sensisse dicit, in lib. I *Retract.*, cap. xxin, col. 621, t. I, ubi aperte ostendit quod si propter futura merita electus esset, jam non ex gratia esset electio ; non ergo ideo electus est a Deo, quia talis futurus erat ; sed ex tali electione talis est factus ; ita dicens : « Dispu-